
Edebiyat ve basın

Son on yılın en belirleyici olguları ara
sında bulunan basından hoşnutsuzluk 
ve yakınma, şu sıralar büsbütün su 
yüzüne çıkmaya başlamıştır. Bu, basının 

entelektüel düzeyindeki düşüklükten, onun 
giderek popüler kültürün etkisi altına gir

mesinden ve popülist eğilimler göstermesinden kay
naklanan bir süreçtir. Basın bu sava göre yalnızca işle
vini değil, üslubunu ve tarzını da yitirmiştir.

Benzeri bir şikâyeti edebiyat dünyasında duymak da 
mümkündür. Orada da edebiyatın işlevini, etkinliğini 
ve heyecanını yitirdiğinden söz edilmektedir. Edebiyat 
daha yüzeyselleşmiş, içsel derinliklerinden yoksun kal
mış ve popülerleşmiştir. Edebiyat değerlendirmelerinde 
kaçınılmaz olan spekülatif bir yaklaşımla söylemek ge
rekirse bu ortak yakınma 'bir' nedenin iki farklı alan
daki tezahürünün sonucudur. Bir başka deyişle popüler 
kültürün genel etkisiyle birbirlerinin alanına tecavüzle
ri sonucunda ortaya çıkan bir durum söz konusudur.

Aslında edebiyatçı olmak isteyen, yazdıklarıyla ede

biyat felsefesi kurmaya çalışan, fakat ne yazık ki bu 
boyutu unutularak bambaşka bir felsefecilik noktasın
da değerlendirilen Derrida'nın söylediğine göre edebi
yat aslında her şeyin yazılabildiği tek alandır. Buna e
debiyatın aslında bir insan gerçeği alanı olduğunu ek
lemek gerekir. İnsanın tüm durumları ve varoluş bi
çimleriyle temellendirilebildiği tek alan odur. Her şey 
ancak bu bağlamda yazılabilir. Yanı sıra da edebiyatın 
en önemli özelliği bu kuşatmayı bir 'bilgi gerçekliği' o- 
larak değil, bir 'dramatizasyon' şeklinde ortaya koy
masıdır. İnsan, tüm karmaşası ve olanaklarıyla edebi
yatın içinde bir dram unsuru olarak yer alır ve edebi
yatın gerçekliğini kurduğu nokta da odur. Buna muka
bil basın, gene insanla ilgili olarak söylemek gerekirse, 
onu gündelik hayatın içindeki varolan durumlarıyla 
kuşatan, onu bir 'gerçekçilik' ve 'malumat' nesnesi o- 
larak alan, onunla ilgili herhangi bir açıklamasında 
dramatizasyonu kullanmayan bir alandır.

Bugün bu iki alan adeta yer değiştirmektedir. Daha 
doğrusu basının edebiyat alanına tecavüzü söz konusu
dur. Ortaya koyulan yaklaşım yazınsal 'dramın yiti- 
mi'ni getirmiştir; çünkü, dram güncelleşmiş ve arka
sındaki 'gizemi iliği' yitirmiştir. Edebiyatın bir gerçek

çilik dışı alan olarak tanımladığı ve insani ilişkileri ü- 
zerine oturttuğu dram artık her gün tv'lerde 'canlı' o
larak gösterilmektedir. İnsan dramının eh ücra nokta
ları tüm çıplaklığıyla gözler önüne serilmektedir. Böy
lelikle, basın, ucuz olmakla birlikte aslında bir tür ede
biyatçılık yapmaktadır. Buna mukabil edebiyat bası
nın yapması gerekeni neredeyse yapmaya soyunmakta, 
edebiyatçılığı, özel hayatın teşhiri çerçevesi içinde olsa 
da bir tür 'bilgi'nin içinden geliştirmektedir. Oysa 'çıp
laklık' edebiyatın tükendiği noktadır. Edebiyat varlığı
nı gösterdiğiyle gösterilen arasındaki mesafeye ve ka
ranlığa yani gizeme borçludur ki, dram da odur: Bilin
diği halde bilinmeyenin, saklı kalanın bulunduğu şey!

Bu, şimdilik edebiyatın olanaklarını tüketen bir nok
ta olarak görünüyor. Aslında edebiyat tam da bu nok
tada doğabilir. Her şeyin çırılçıplak gösterildiği bir dö
nemde edebiyat geriye Çekilerek, içine dönerek, mesa
felere saklanarak kendi gizemini oluşturabilir ve söyle
mini bu 'kısıtlı lığın' içinden kurabilir. Bu, insan mer
kezli edebiyatın başlangıç noktasıdır. Onun ötesindeki 
edebiyat popüler kültüre yani inşanın tüketilişine tes
lim olan, ihanetlerin en büyüğünü, yani kendisine iha
neti yaşayan bir edebiyattır!


